ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 февраля 2014 года № 10
с. Чаромское
Об утверждении Положения

«О внутреннем финансовом контроле»
      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Сиземское,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.Утвердить Положение о  внутреннем финансовом контроле     (прилагается).
2.Контроль   за выполнением  постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского

поселения Сиземское                                             В.В.Кузнецов.
                                                                Утверждено
                                                      Постановлением главы
                                                                      сельского поселения Сиземское
                                                     № 10  от 28 .02.2014 года
ПОЛОЖЕНИЕ О ВНУТРЕННЕМ ФИНАНСОВОМ КОНТРОЛЕ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о внутреннем финансовом контроле (далее - Поло​жение) утверждено в соответствии с требованиями Инструкции по примене​нию Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, орга​нов управления государственными внебюджетными фондами, государствен​ных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверж​денной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Феде​рации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191, иных законодательных и нормативных правовых актов, а также в соответствии с Уставом Учреждения.

1.2. В настоящем Положении определены понятие, цели и задачи, прин​ципы, способ организации и обеспечения внутреннего финансового кон​троля за финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения.

1.3. Ответственность за организацию и функционирование внутреннего финан​сового контроля возлагается на руководителя органов местного самоуправления.
2. Понятие внутреннего финансового контроля
2.1. Внутренний финансовый контроль - непрерывный процесс, состоящий из набора процедур и мероприятий, организованных в Учреждении и направлен​ных на повышение результативности использования средств бюджета, повы​шение качества составления и достоверности бюджетной отчетности, исклю​чение возможных нарушений действующего законодательства РФ.

2.2. Внутренний финансовый контроль осуществляется за:

· соблюдением требований бюджетного законодательства;

· соблюдением финансовой дисциплины;

· эффективным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами (нормативами);

· целесообразностью финансово-хозяйственных операций;

· правильным ведением бюджетного учета, обеспечением его точности и полноты;

· правильным составлением бюджетной отчетности;

· обеспечением сохранности имущества и наличием обязательств.

2.3. Внутренний финансовый контроль способствует:

· осуществлению деятельности Учреждения наиболее эффективным и резуль​тативным путем;

· обеспечению реализации стратегии и тактики руководства Учреждения;

· формированию своевременной и надежной финансовой и управленческой информации.
2.4. Внутренний финансовый контроль основан на следующих принципах:
· руководитель Учреждения заинтересован в организации и обеспечении внутреннего финансового контроля;
· при осуществлении внутреннего финансового контроля взаимодействуют все подразделения Учреждения;
· субъекты внутреннего финансового контроля проявляют компетентность и добросовестность при осуществлении своих функций;
· субъекты внутреннего финансового контроля несут персональную ответ​ственность за осуществление своих обязанностей, при этом одна и та же обязанность не может быть поручена двум или более субъектам;
· процедуры и мероприятия внутреннего финансового контроля разрабатыва​ются таким образом, чтобы оптимизировать степень их полезности при допу​стимом уровне их трудоемкости;
· внутренний финансовый контроль осуществляется непрерывно, а по резуль​татам оценки его эффективности развивается и совершенствуется.
3. Организация внутреннего финансового контроля
3.1. Субъектами внутреннего финансового контроля являются лица, осущест​вляющие процедуры и мероприятия внутреннего финансового контроля:
· должностные лица (сотрудники) Учреждения в соответствии со своими обязанностями;
· руководители подразделений и (или) старшие по должности сотрудники в соответствии со своими обязанностями;
· руководитель Учреждения и (или) его заместители.
Субъекты внутреннего финансового контроля в рамках их компетенции и в соответствии со своими должностными обязанностями несут ответственность за разработку, документирование, внедрение, мониторинг и развитие внутрен​него финансового контроля.
Субъекты внутреннего финансового контроля, допустившие недостатки, иска​жения и нарушения, несут дисциплинарную ответственность в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ.
3.2. Объектами внутреннего финансового контроля являются подлежащие про​верке:
· сметные (плановые) документы (планы, сметы, нормы расходов, расчеты плановой (нормативной) себестоимости);
· договоры и контракты (с поставщиками и подрядчиками, с покупателями и заказчиками);
· документы, определяющие организацию ведения учета, составления и пред​ставления отчетности (учетная политика, положение о комиссии по посту​плению и выбытию активов, положение об инвентаризационной комиссии и прочие);
· бюджетный учет (полнота и точность данных, оформление первичных доку​ментов и регистров учета, соблюдение норм действующего законодатель​ства при ведении учета);
· бюджетная, статистическая, налоговая и иная отчетность;
· имущество учреждения (наличие, условия эксплуатации, меры по обеспе​чению сохранности, обоснованность расходов на ремонт и содержание);
· обязательства учреждения (наличие, причины образования, своевремен​ность погашения задолженности);
· трудовые отношения с работниками (порядок оформления приказов, правила начисления заработной платы, назначения пенсий и пособий, порядок рассмотрения трудовых споров, соблюдение норм трудового законодатель​ства);
· применяемые информационные технологии (возможности прикладного программного обеспечения, степень их использования, режим работы, эффективность использования, меры по ограничению несанкционирован​ного доступа, автоматизированная проверка целостности и непротиворечи​вости данных и пр.).
3.3. Внутренний финансовый контроль осуществляется в трех формах:
· предварительный внутренний контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на предотвращение возможных ошибочных и (или) неза​конных действий до совершения финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций);
· текущий внутренний контроль - комплекс процедур и мероприятий, направ​ленных на предотвращение ошибочных и (или) незаконных действий в процессе совершения финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-​хозяйственных операций);
· последующий контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на выявление и предотвращение ошибочных и (или) незаконных действий и недостатков после совершения финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций).
3.4. Внутренний финансовый контроль осуществляется следующими спосо​бами:
· отдельные процедуры и мероприятия систематического внутреннего финан​сового контроля;
· плановые проверки;
· внеплановые проверки.
3.5. Внеплановые проверки осуществляются  по вопросам, в отношении которых есть информация и (или) достаточная вероятность возникновения нарушений, незаконных и (или) ошибочных действий.
Если в процессе проведения проверки были установлены лица, допустившие возникновение нарушений (ошибок, недостатков, искажений), то они пред​ставляют  письменные объ​яснения по вопросам, относящимся к результатам проведения проверки.
4. Заключительные положения
4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются руководителем Учреждения.
4.2. Настоящее Положение подлежит применению в части, не противоречащей законодательству РФ и иным нормативно-правовым актам, а также Уставу учреждения.
4.3. В случае изменения законодательных актов РФ, иных нормативных право​вых актов или Устава учреждения пункты настоящего Положения, вступающие с ними в противоречие, не применяются до момента внесения в них соответ​ствующих изменений.